
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Certificazione digitale – rimborso diritti di segreteria *omissis*

IL DIRIGENTE DELL’AREA III

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti Pescara, 

approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle iniziative 

programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative assegnate 

a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Considerato quanto segue:



2

a. con istanza acquisita al protocollo camerale *omissis* ha richiesto il rimborso di euro 

*omissis*, di cui euro *omissis* per il rilascio della CNS formato *omissis*, euro 

*omissis* per gli oneri del servizio di riconoscimento remotizzato ed euro *omissis* 

per le spese di postalizzazione della sudetta CNS smartcard, importi versati a favore 

della CCIAA Chieti Pescara per la richiesta CNS che non ha avuto seguito per 

annullamento da sistema “Errore durante il perfezionamento della richiesta”;

Accertato che:

- sul portale CMS risulta la richiesta remotizzata numero *omissis* in stato “Annullata”

(Errore durante il perfezionamento della richiesta) e non “Perfezionata”  a nome 

*omissis*; 

- risultano presenti le ricevute di pagamento PagoPA del *omissis* per l’importo di euro 

*omissis* con la causale “Diritto ID *omissis*, Pagamento per codice carrello carrello: 

*omissis*”, del *omissis* per l’importo di euro *omissis* con la causale “Tariffa 

Riconoscimento SPID - *omissis* Pagamento per codice carrello carrello: *omissis* per 

l’importo di euro *omissis* con la causale “Spedizione postale della CNS-Spedizione 

postale della CNS Pagamento per codice carrello carrello: *omissis*”, P.IVA/CF debitore 

*omissis*.

Dato atto, quindi, che *omissis* ha diritto ad avere rimborso di euro *omissis* per diritti 

di segreteria, di euro *omissis* per gli oneri del servizio di riconoscimento remotizzato e di 

euro *omissis* per le spese di postalizzazione; 

Considerato, altresì, che non risulta allo stato verificabile il circuito contabile intercorrente 

tra Camera di Commercio Chieti Pescara e Infocamere relativamente agli oneri inerenti a euro

*omissis*;

Ritenuto, comunque, di procedere al rimborso dell’importo versato *omissis*, con riserva 

di ulteriore verifica relativamente alle partite contabili tra Infocamere e la CCIAA Chieti 

Pescara;

Vista l’istruttoria nel presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Vista la proposta del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della legge 

241/1990;

Allegati:

a. distinta CMS *omissis*; 

b. documento di riconoscimento *omissis*;

c. ricevuta pagamento pagoPA euro *omissis*;

d. ricevuta pagamento pagoPA euro *omissis*;



3

e. ricevuta pagamento pagoPA euro *omissis*;

f. istanza rimborso;

DETERMINA

1. di dare atto che *omissis* ha versato euro *omissis* per la richiesta del dispositivo di firma 

digitale, euro *omissis* per gli oneri del servizio di riconoscimento remotizzato senza che 

la procedura si fosse conclusa con successo ed *omissis* per le spese di postalizzazione 

mai avvenuta;

2. di disporre conseguentemente il rimborso di euro *omissis*, a favore *omissis*;

3. di liquidare, quindi l’importo di euro euro *omissis*, sul conto 311106 “Restituzione diritti 

e tributi” cdc DC02 “Digitali per le imprese” anno 2024;

4. di pagare l’importo dovuto *omissis* mediante bonifico bancario a valere sulle seguenti 

coordinate *omissis*;

5. Di effettuare ulteriore verifica per accertare il correlato mancato addebito da parte di 

Infocamere relativamente ai certificati di autenticazione *omissis* richiesti con la 

procedura online non conclusasi: codice carrello: *omissis*;

6. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

7. Di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    IL DIRIGENTE DELL’AREA III

(Dott. Franco REGAZZO) (Dott.ssa Simonetta CIRILLO)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


